ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1362/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicito a pintura
novamente  das  faixas  de  pedestres  na  Avenida  Mario  Uriarte,  localizada  no  bairro
Cordeiros.  As  faixas  de  pedestres  atualmente  presentes  na  avenida  estão  bastante
desgastadas, o que compromete a visibilidade e a segurança dos pedestres que atravessam
a via.

JUSTIFICATIVA:

.A  preservação  e  manutenção  da  sinalização  urbana,  incluindo  a  pintura  das  faixas  de
pedestres, também refletem na melhoria da estética e organização da cidade, promovendo
um ambiente mais seguro, ordenado e civilizado para os moradores e visitantes.
Diante  do  exposto,  solicito  que seja  providenciada a  pintura  das  faixas  de  pedestres  na
Avenida  Mario  Uriarte,  bairro  Cordeiros,  com a  maior  brevidade  possível,  garantindo  a
segurança e bem-estar de todos os que utilizam a via.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos